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V Mělníku dne 25.11.2010

Práce se zabývá střídavou výchovou, resp. střídavou péčí rodičů o nezletilé dítě v období po

rozvodu či rozchodu rodičů. Zaměřuje se na pozici tohoto způsobu porozvodového uspořádání

poměrů dítěte v naší společnosti, a to jak po praktické stránce, tak po stránce pocitového přijetí.

Na začátku práce jsou definovány jednotlivé otázky, které v souvislosti s péčí o nezletilé dítě

rodiče řeší. Největší část se ale soustřeďuje pouze na střídavou výchovu.

V jednotlivých kapitolách nahlíţí práce střídavou výchovu z pohledu jednotlivých

zainteresovaných oblastí, např. v rámci právního názoru a úpravy, v rámci pohledu psychologů,

řeší finanční otázky problému. Zabývá se rolí jednotlivých účastníků porozvodové situace,

samostatně pak rolí rekonstruovaných rodin. Práce obsahuje čtyři kazuistiky, které na

příkladech demonstrují problémy, se kterými se účastníci setkávají, jejich zkušenost, ale také

cestu, která aplikaci střídavé výchovy předcházela.

Součástí práce je praktická část, kde je metodou dotazování zjišťován pohled jednak laické

veřejnosti, jednak orgánů péče o dítě, OSPOD, na podmínky úspěšné realizace střídavé výchovy

a rozsah jejího současného vyuţití.
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The work deals with an alternate education, respectively. alternate care, the parents of a

minor child in the period after divorce or separation of parents. It focuses on the position of the

mode structure relationships porozvodového child in our society, both in practical terms and in

terms of affective acceptance. In the beginning I defined the various issues related to the care of

a minor parent does. The largest portion, however, focuses only on alternate education. The

chapters alternate work sees education in terms of area involved, such as a legal opinion and

presentation, in the view of psychologists solve the problem of financial issues. It deals with the

role of each participant after divorce situation, the role of self-reconstructed families.Work

consists of four case studies that demonstrate examples of problems that the participants meet

their experience, but also a journey that preceded the application of alternate education. The

work is a practical part, which is investigated by interviewing both the general public view, both

local housing authorities child OSPOD, the conditions for a successful implementation of

alternace care and range of its current use.
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1. Úvod – statistika

V roce 2008 se jen v okrese Mělník rozvedlo 351 manţelství, z toho bylo 205

manţelství s nezletilými dětmi. Jednoduchým přepočítáním zjistíme, ţe v roce 2008 se

v tomto okrese nejméně 307
1
dětí ocitlo v situaci, které nerozumí, kterou jen minimálně

mohou ovlivnit, ale která zásadně ovlivní jejich další ţivot. Číslo je skutečně jen

orientační, protoţe nezahrnuje velké mnoţství dětí, narozených mimo manţelství. Jejich

počet se v posledních letech stále zvyšuje a tyto děti musí čelit faktu rozchodu rodičů se

zcela rovnocennými potíţemi. Ve své práci budu většinou vycházet ze statistických

i dalších údajů pojednávajících rok 2008 a 2009, v době vypracování jsou tato data

poměrně dobře dostupná.

Míra, kterou je dítě, a také jeho budoucí vývoj, rozvodem poškozováno, je

přímo úměrná způsobu a průběhu rozvodu, a zejména funkčnosti porozvodového

uspořádání. Kaţdý rozvod přináší pocity ublíţení, smutku, zklamání, nejistoty. To, do

jaké míry jsou ale rodiče schopni tyto pocity zvládnout, je pro situaci dítěte zásadní.

Ve své práci se nechci zabývat příčinami rozvodů, ani prestiţí instituce

manţelství. Chci se zabývat především problémy, které s sebou přináší jeden ze

způsobů řešení porozvodového uspořádání poměrů dětí – střídavá výchova. Cílem práce

je pokus o shrnutí předností a nedostatků střídavé výchovy, jejích podmínek

a východisek. Jedním z hledisek, které bych chtěla ve své práci obsáhnout, je moţnost

zklidnění rozvodové situace právě aplikací střídavé výchovy. Pokusila jsem se shrnout

dosavadní, byť řídké praktické zkušenosti s tímto uspořádáním poměrů nezletilých dětí

po rozvodu rodičů, a to jak z pohledu rodin samotných, tak z pohledu oddělení sociálně-

právní ochrany dětí , jako zákonných účastníků rozvodového a porozvodového sporu

rodičů.

Rozvod je ve velké většině případů dobrým řešením pro rodiče. Pro děti je

traumatem, které zvládnou lépe nebo hůře. A právě s tím by mu měli dospělí,

a především ti „jeho“ dospělí, pomoci.

1
ČSÚ, ročenka Středočeského kraje, Internet 15.9.2010

http://www.czso.cz/csu/2010edicniplan.nsf/t/BC0030BE7E/$File/401910rc01.pdf
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2. Nejčastější otázky týkající se dítěte v rozvodové situaci

2.1 Porozvodové uspořádání

Právní rámec : Zákon o rodině č. 94/1963 Sb., §26
1/Před rozhodnutím, kterým se rozvádí manţelství rodičů nezletilého dítěte, upraví

soud jejich práva a povinnosti k dítěti pro dobu po rozvodu, zejména určí, komu

bude dítě svěřeno do výchovy a jak má kaţdý z rodičů přispívat na jeho výţivu.

2/Jsou-li oba rodiče způsobilí dítě vychovávat a mají-li o výchovu zájem, můţe

soud svěřit dítě do společné, popř. střídavé výchovy obou rodičů, je-li to v zájmu

dítěte a budou-li tak lépe zajištěny jeho potřeby.

3/Rozhodnutí o úpravě výkonu rodičovské zodpovědnosti můţe být nahrazeno

dohodou rodičů, která ke své platnosti potřebuje schválení soudu.

4/ Při rozhodování o svěření dítěte do výchovy rodičů soud sleduje především

zájem dítěte s ohledem na jeho osobnost, zejména vlohy, schopnosti a vývojové

moţnosti a se zřetelem na ţivotní poměry rodičů. Dbá, aby bylo respektováno

právo dítěte na péči obou rodičů a udrţování pravidelného osobního styku s nimi,

a právo druhého rodiče, jemuţ nebude dítě svěřeno, na pravidelnou informaci

o dítěti. Soud přihlédne rovněţ k citové orientaci a zázemí dítěte, výchovné

schopnosti a odpovědnosti rodiče, stabilitě budoucího výchovného prostředí, ke

schopnosti rodiče dohodnout se na výchově s druhým rodičem, k citovým vazbám

dítěte na sourozence, prarodiče a další příbuzné a téţ k hmotnému zabezpečení ze

strany rodiče včetně bytových poměrů.

5/Soud vţdy vezme v úvahu, kdo dosud kromě řádné péče o dítě dbal na jeho

výchovu po stránce citové, rozumové a mravní.
2

Rozhodování o tom, s kým bude dítě dál ţít, je v rámci všech rozvodových témat

to nejcitlivější.

„ Rodiče stojí před úkolem vytvořit plán porozvodového uspořádání, který by

splňoval tři poţadavky. Zaprvé by měl být přiměřený současnému věku dítěte a zároveň

by měl počítat s jeho potřebami v budoucnu. Plán by neměl vést k tomu, aby se jeden

rodič „ zabarikádoval“ v trvalé roli jediného vychovatele. Zadruhé, plán by neměl

přehlíţet různé rodičovské role, ale měl by s nimi počítat a vyuţívat je. Zatřetí, dobrý

plán porozvodového uspořádání by měl udrţovat smysluplnou citovou, vzdělávací

a výchovnu interakci s oběma rodiči.“
3

Oba rodiče mají morální, zákonné, lidské právo podílet se rovnocenně na výchově

dítěte i po rozvodu manţelství. Je to i právem samotného dítěte. V praktickém

uspořádání poměrů to ale většinou bohuţel není zcela realizovatelné. Dítě ale není nic,

2
HOLUB.M,NOVÁ,H.,Zákon o rodině a předpisy související , Linde,Praha 1998,str.46-47

3
WARSHAK,R.A.,Revoluce v porozvodové péči o děti,Portál, Praha 1996,str.197
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co by se mohlo striktně rozdělit a poţadavek dělby jeho času na přesné poloviny bývá

mnohdy jen výrazem neústupnosti rodiče při tvorbě porozvodového uspořádání.

Důleţitým hlediskem je také to, aby se i samo dítě mohlo účastnit rozhodování

o svém osudu. Jakou měrou se má dítě účastnit celého rozvodového procesu, závisí na

celé řadě faktorů. Především je to jeho věk a rozumová vyspělost. Také je do jisté míry

určující, jaká komunikace dosud v rodině probíhala, nakolik otevřená, nakolik se děti

účastnily řešení domácích záleţitostí. Bohuţel se většinou stává, ţe rodiče začínají děti


[…]


rodičů. Problematika dává ještě mnoho dalších podnětů a otázek. Jistě by bylo moţné

oslovit např. přímo zainteresované odborníky, psychology, právníky. Velký prostor

zůstal nepostiţen na poli zahraničních zkušeností. Jsem ale limitována jak rozsahem

práce, tak svými schopnostmi a jazykovou vybaveností. Další oblasti problému zůstaly

nevyčerpány v rámci praktické části, i zde by bylo moţné pojmout problém více

strukturovaně a podrobně, a to i s jiţ získanými informacemi.

Na závěr bych chtěla uvést zcela prostý fakt. Zodpovědnost za to, jakou měrou se

rozvod rodičů odrazí v ţivotě jejich dětí, je zase jen na samotných rodičích. Rozvádí se

s takovým člověkem, kterého si vzali, s takovým, s jakým přivedli na svět děti, a uţ jen

z toho pohledu se ani jeden z rodičů nemůţe zcela vyvinit z odpovědnosti za úspěch či

krach svého rodičovského působení. Pokud s někým přivedu na svět dítě, stane se ten

kdosi natrvalo součástí mého ţivota, alespoň dokud bude jeho součástí mé dítě.

Rozvod se v dnešní společnosti stává zcela běţnou věcí. Je otázkou, zda tradiční

forma souţití – manţelství a pevné partnerství muţe a ţeny – bude mít svoje výlučné

místo v budoucnosti lidstva. Při současných trendech rozvoje kultu osobní svobody

a individuality to zdaleka není jisté. Nic to ale nemění na právu dětí na klidné

a spokojené dětství. A toho by měli být jeho rodiče zárukou. Nemusí se to vţdy povést,

ale je třeba udělat pro to vše, co je moţné.
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 Dobrý den, provádím výzkum jedné z forem porozvodového uspořádání poměrů

nezletilých dětí. Pokud mi chcete s tímto výzkumem pomoci, budu ráda. Případné

výsledky zašlu na dotaz mailem asi v lednu 2011.

Velice děkuji

Ivana Šercová,

i.sercova@seznam.cz

Střídavá výchova jako forma porozvodového uspořádání poměrů dětí

1. Jsem muţ – ţena

2. Je mi 20-30 30-40 40-50 50-60

3. Nezletilé děti mám – nemám

4. Střídavá výchova, kdy dítě po rozvodu manţelství bydlí střídavě u jednoho a

druhého rodiče v pevných časových intervalech povaţuji za

vhodnou – nevhodnou – nikdy jsem o ní neslyšel

5. Pokud se Vám jeví jako vhodná, pak zejména pro

a. rodiče

b. děti

c. oba

5. Znáte někoho, u koho se střídavá výchovy realizuje, tedy rodiče si děti střídají?

ano – ne

6. Pokud se střídavou výchovou nesouhlasíte, uveďte prosím důvod, či důvody

………………………..

7. Pokud byste hodnotili svoje dětství, chtěli byste v případě rozvodu bydlet nadále

a. s matkou

b. s otcem

c . střídavě

8. Myslíte, ţe je nějaký věk dítěte, kdy je střídavá výchovy vyloţeně škodlivá?

ano cca ………roků ne nevím
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9. Svěření dítěte po rozvodu do péče otce povaţujete pro matku za

a. rovnoprávné

b. pro matku nelichotivé

c. nelze z toho usuzovat, ţe matka je horším rodičem

10. Umíte si představit, ţe by „ střídavě“ bylo vychováváno Vaše dítě?

a. ano

b. ne

c. nevím

Ivana Šercová
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Dobrý den milé kolegyně a kolegové, , provádím výzkum jedné z forem

porozvodového uspořádání poměrů nezletilých dětí. Pokud mi chcete s tímto

výzkumem pomoci, budu ráda. Případné výsledky zašlu na dotaz mailem asi

v lednu 2011.

Velice děkuji

Ivana Šercová,

i.sercova@seznam.cz

Střídavá výchova jako forma porozvodového uspořádání poměrů dětí

1. Kolik rozsudků o porozvodovém uspořádání poměrů dětí bylo v obvodu Vaší

působnosti za poslední dva roky, tedy od ledna 2008, vydáno?

2. Kolik z toho bylo úprav střídavou výchovou ? ………

3. Bylo to

-proti vůli jednoho z rodičů ………………..krát

-proti vůli obou ………………..krát

- vţdy jen výsledkem dohody rodičů ……………….krát

4. Kolik je střídavých péčí fungujících-tedy optimisticky nahlíţeno těch, které byly

rozsudkem stanoveny a OSPOD je dále neřeší, nedošlo ke změně výchovy,

rodiče nechodí řešit pravidelné spory? ………………………

5. Co je podle Vás u střídavé výchovy nejdůleţitější – prosím stanovte pořadí jako

ve škole – tedy 1. nejdůleţitější

- ……stejné výchovné postupy, styly

- -……blízké bydliště rodičů – stejná škola, okruh kamarádů, krouţky

- ……společná vůle rodičů ke střídavé výchově

- …….přání dítěte samotného
- …….naladění dítěte – jeho osobnostní vlastnosti ( např. dobře si zvyká

v jiném prostředí, je zvyklé cestovat, je komunikačně dovedné)

6. Pokud je uţ střídavá výchova nařízena – osvědčuje se podle Vás?
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7. Pokud končí – proč?

……………………………………………………………………………………………

………………

8. Je podle Vás naše společnost, právní systém, sociální systém, připraven na

střídavou výchovu, tedy přecházení dětí mezi rodiči? ( Je míněn např. systém

dávek státní sociální podpory, škola, daňové úlevy apod.)

………………………………………………………………………………………

……………….

9. Je nějaký důvod, který by podle Vás střídavou výchovu v konkrétním případě

zcela vylučoval?

( např. věk dítěte, nesouhlas dítěte, jednoho z rodičů, nemoc

dítěte)…………………………………

Mělník Ivana Šercová