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Autorka si jako téma své bakalářské práce zvolila aktuální a diskutovanou

problematiku jedné z relativně nových forem porozvodového uspořádání poměrů nezletilého

dítěte – institut střídavé výchovy. Cíl práce je formulován v úvodu jako pokus o shrnutí

předností a nedostatků střídavé výchovy. Kladně hodnotím neotřelou volbu tématu a

formulaci cíle zaměřeného na pozitiva i negativa této formy výchovy dítěte po rozvodu

rodičů. Často se totiž k uvedenému tématu setkáváme spíše s jednostranně zaměřenými

teoretickými pojednáními, ať už v kladném či záporném slova smyslu.

Práce je členěna do dvou částí – teoretické a praktické. Logické uspořádání a

návaznost jednotlivých kapitol vhodně mapuje celou problematiku střídavé výchovy a

klíčových momentů a záležitostí spojených s porozvodovým uspořádáním péče o dítě.

Autorka velmi dobře vybírá a popisuje jednotlivá problematická místa a situace, ať už v

kapitole věnované v obecnější rovině problematice porozvodové péče či v kapitole

následující, která se věnuje nazírání střídavé výchovy z různých úhlů pohledu. Velmi dobře

jsou také jednotlivé kapitoly a podkapitoly strukturovány s ohledem na legislativní rámec

dané problematiky. Autorka také vhodně zařazuje kazuistiky dokreslující problematiku.

Velmi kladně lze hodnotit zpracování praktické části – dotazníkového šetření, a to co do

velikosti a struktury vzorku respondentů i vyhodnocení a jeho následného grafického

zpracování. Dobře jsou formulovány hypotézy a vyvozeny závěry.

V jinak dobře zpracované teoretické části o problematice střídavé výchovy mi jen

trochu schází podrobnější zmínka o vztahu orgánů sociálně právní ochrany a střídavé

výchovy, jejich roli a možnostech.

Rozsah použité literatury je dostatečný, citace v textu práce jsou správně uváděny. Po

formální stránce práce splňuje požadavky na ni kladené beze zbytku.

S ohledem na výše uvedené doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji

hodnocení B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

Vyjádřete se ke vztahu orgánů sociálně právní ochrany dětí k problematice střídavé

výchovy. Jaké místo, roli či možnosti mohou, dle Vašeho názoru, tyto orgány státní správy

mít ve vztahu k dané problematice. Ve své argumentaci můžete využít případně i závěry

Vašeho dotazníkového šetření s respondenty – pracovníky OSPOD.

V Praze dne 10.1.2011 Mgr. Martin Roth